
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 407 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE 
SOMME DOVUTE ALL'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE PER LA 
VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE 
IN RELAZIONE AL SECONDO QUADRIMESTRE DELL'ANNO 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

• delibera  di  C.C.  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

• delibera di C.C. n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 

• delibera di  C.C.  n.  2  del  13.02.2018 ad oggetto:  "Settore Finanziario  -  FIN002: 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

• delibera di C. C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

• delibera di C.C. n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

• delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e 
umane ai responsabili di settore". 

• delibera  di  G.C.  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG  in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento".

• delibera di G.C. n. 82 del 21.06.2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  17/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  quarto 
provvedimento"

Visti i decreti del Sindaco n. 9, 17 e n. 19, rispettivamente del 13 febbraio 2018, del 5  
settembre 2018 e 1° ottobre 2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa Jessica Curti 
delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali" e Vice Segretario fino al termine 
del mandato elettorale;

Vista,  altresì,  la  determina  n.  223  del  30.05.2015  di  attribuzione  di  specifiche 
responsabilità di procedimento per il servizio “Segreteria Generale”;

Richiamato il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 71 del 
21.12.2017;

Vista la deliberazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di servizi, lavori e  
forniture  del  3  novembre  2010,  recante  le  istruzioni  relative  alla  riscossione  delle 
contribuzioni dovute ai  sensi della normativa sopra richiamata, in vigore dal 1 gennaio 
2011;

Visto, inoltre, che nella sopra richiamata deliberazione del 3 novembre 2010 dell'AVCP si  
legge:  “Con  cadenza  quadrimestrale  l'Autorità  renderà  disponibile,  in  apposita  area 
riservata del “Servizio di  Riscossione” un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) 
intestato alla stazione appaltante ovvero, ove richiesto, al singolo centro di costo, per un 
importo  pari  alla  somma dei  valori  dei  contributi  dovuti  per  ciascun “Numero di  gara” 
assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento”;

Dato atto  che,  a  seguito  dell'approvazione del  D.L.  n.  90/14 ed in  particolare art.  19, 
convertito con la L. 11 agosto 2014, n. 114, l'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
– A.N.A.C. - subentra nei compiti e nelle funzioni alla soppressa Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – A.V.C.P.; 

Richiamate le delibere ANAC n. CP del 09.12.2014, e la delibera n. 163 del 22.12.2015 
nelle quali sono disciplinati i soggetti tenuti alla contribuzione e l'entità del contributo;

Dato atto che con delibera n. 1300 del 20.12.2017 in vigore dal 1° gennaio 2018 l'ANAC 
ha stabilito le nuove entità del contributo che le stazioni appaltanti, gli operatori economici 
e le SOA devono versare definendo anche le modalità ed i termini di versamento;

Preso atto che dal 01.05.2018  al 30.08.2018 l'Amministrazione  Comunale ha indetto n.1 
procedure di gara per importi superiori ai 40.000,00 euro:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Cod. Gara Data 
Pubblicazione 

Oggetto Importo 
contributo 

7172951 10.08.2018 Lavori di realizzazione 
impianto  di 
riscaldamento  presso 
fabbricato  di  servizio 
alla zona sportiva

€ 30,00

Dato atto che, a fronte di tali procedure, l’Autorità nazionale anticorruzione ha richiesto 
all’Amministrazione Comunale di Casalgrande un contributo complessivo pari ad € 30,00, 
come da bollettino MAV allegato alla presente determinazione;

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Richiamato il  Testo Unico degli Enti Locali,  D.L.gs. 267/00 e successive integrazioni e 
modifiche;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Si attesa, altresì,  l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, 
come introdotto dalla legge 190/2012, sia da parte del Responsabile del procedimento 
nonché dal firmatario Responsabile del Servizio;

DETERMINA

1. di assumere per le motivazioni citate in premessa impegno di spesa, relativamente ai 
contributi dovuti all’ANAC, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della L. 266/2005, per il secondo 
quadrimestre dell’anno 2018 per € 30,00 alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 al cap  
130445 art 1 del bilancio per l'esercizio 2017 codice dei piani dei conti 1030101002” Gare 
di appalto, contratti e pubblicazioni”, che presenta la necessaria disponibilità;

2.  di  liquidare  l’ANAC “Autorita’  Nazionale  Anticorruzione”,  l’importo  complessivo  di  € 
30,00 – servizio incassi diversi – sul conto e con le causali riportate sul MAV bollettino 
postale allegato al presente atto; 

3. di dare mandato all’ufficio Ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di  
pagamento  entro  il  07.11.2018, senza  adozione  di ulteriori  atti, previa  emissione di 
distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  di  servizio  competente, 
conseguente all’emissione di apposita disposizione di pagamento; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130445/1 2018 184
9

Pagamento MAV ad 
ANAC per vigilanza 
sui contratti pubblici

ANAC 
AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZI
ONE

€ 30,00

Lì, 15/10/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


